
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092600085

85

Nº 187, quinta-feira, 26 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 21/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23173001140201937. , publicada no D.O.U de 11/09/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços continuados de MOTORISTA .
Novo Edital: 26/09/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Av. Pedro
Freitas, 1020 Vermelha - TERESINA - PIEntrega das Propostas: a partir de 26/09/2019 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/10/2019, às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

RAQUEL SANTOS ARAUJO
Pregoeira

(SIDEC - 25/09/2019) 158354-26431-2019NE800023

R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Chamada Pública nº 02/2019, O INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, CAMPUS ANGICAL DO PIAUÍ - UASG 158358,
publicada no DOU de 04/09/2019, Seção 3, página 70, onde-se lê: ENTREGA DOS
ENVELOPES (PROPOSTAS): 09/09/2019 a 24/09/2019. SESSÃO PÚBLICA: 25/09/2019 às
09h00min (Horário de Brasília); leia-se: ENTREGA DOS ENVELOPES (PROPOSTAS):
25/09/2019 a 20/10/2019. SESSÃO PÚBLICA: 21/10/2019 às 09h00min (Horário de
Brasília).

CAMPUS CORRENTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158362

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23181000616201751.
PREGÃO SRP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08644690000123. Contratado : CET-SEG SEGURANCA
ARMADA LTDA -.Objeto: Repactuação de preços com base no Dissídio Coletivo nº 0080014-
70.2019.5.22.0000, bem como prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses. O novo
valor mensal passa a ser de R$ 41.902,44 (Quarenta e um mil, novecentos e dois reais e
quarenta e quatro centavos). Fundamento Legal: Lei 8.666/93, IN SEGES/MPDG 05/2017.
Vigência: 06/10/2019 a 06/10/2020. Valor Total: R$514.223,54. Fonte: 8100000000 -
2019NE800001. Data de Assinatura: 19/09/2019.

(SICON - 25/09/2019) 158146-26431-2019NE800026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

Pelo presente edital de citação fica, o Senhor ARTHUR VINÍCIUS DE OLIVEIRA
MOURA, NOTIFICADO a comparecer pessoalmente, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a
contar da publicação deste edital, à Diretoria de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, no endereço da Rua Dr. Nilo
Bezerra Ramalho, nº 1692, sala 13 - Térreo, Tirol, CEP: 59.015-300, Natal/RN, no horário
das 8h às 12h e das 13h30min às 16h30min, de segunda a sexta-feira, para tratar de
assunto objeto dos autos do processo administrativo nº 23421.001851.2018-51.

Enfatizamos que, caso Vossa Senhoria não compareça no prazo acima
estipulado, o processo seguirá os trâmites normais com a tomada das medidas
administrativas pertinentes.

AURIDAN DANTAS DE ARAÚJO
Diretor de Gestão de Pessoas

CAMPUS SANTA CRUZ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 241/2019 - UASG 158372

Número do Contrato: 43/2016.
Nº Processo: 23138001057201994.
PREGÃO SRP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02773312000163. Contratado : CONSTRUTORA
SOLARES LTDA -.Objeto: Suprimir 01(um) posto de trabalho de Auxiliar de Cozinha e 01(um)
posto de trabalho de Copeiro ao Contrato nº043/2016-PROAD/IFRN, comefeitos a partir de
21 de setembro de 2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Vigência: 21/09/2019 a 31/03/2020. Valor Total: R$55.672,92. Fonte: 8100000000 -
2019NE800023. Data de Assinatura: 30/08/2019.

(SICON - 25/09/2019) 158372-26435-2019NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS IBIRUBÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2019 - UASG 158675

Nº Processo: 23366000320201934.
PREGÃO SISPP Nº 32/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 12388471000106. Contratado : COPREL TELECOM LTDA.
-.Objeto: Contratação de serviços de link de internet. Fundamento Legal: Parágrafo único
do art.61, da Lei 8.666/93. Vigência: 01/10/2019 a 01/10/2020. Valor Total: R$35.760,00.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800234. Data de Assinatura: 17/09/2019.

(SICON - 25/09/2019) 158675-26419-2019NE800179

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158675

Número do Contrato: 81/2018.
Nº Processo: 23366000445201883.
PREGÃO SISPP Nº 62/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11525620000160. Contratado : MW SEGURANCA
LTDA -.Objeto: Renovação contratual por 12 meses. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso
II da Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/10/2019 a 01/10/2020. Data de Assinatura:
17/09/2019.

(SICON - 25/09/2019) 158675-26419-2019NE800179

CAMPUS CAXIAS DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2019 - UASG 158328

Nº Processo: 23362000261201934. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para a
Prestação de Serviços Continuados de Limpeza, Conservação e Higienização, com
Fornecimento de Materiais, Equipamentos e Insumos para as Dependências do IFRS -

Campus Caxias do Sul.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 26/09/2019 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 B.n.sra.
de Fátima, Fátima - Caxias do Sul/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158328-5-00044-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 26/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 08/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

JULIANO CANTARELLI TONIOLO
Diretor-Geral

(SIASGnet - 25/09/2019) 158328-26419-2019NE800148

EDITAL Nº 34, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura das
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo
determinado de Professor Substituto para atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público.

1. DAS VAGAS

. Vagas Carga horária
semanal

Área/Disciplina Requisito

. 01 40 horas FÍSICA LICENCIATURA EM FÍSICA

2. DAS INSCRIÇÕES:
2.1 Período: 12/09/2019 a 24/09/2019.
2.2 Horário: presencial- de Segunda a Sexta-Feira, das 08h30min às 11h30min e

das 13h30min às 16h00min.
2.3 Local: as inscrições serão realizadas através de formulário próprio

diretamente na Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Campus Caxias do Sul, localizado
na rua Avelino Antônio de Souza, n° 1730, Bairro Nossa Senhora de Fátima - Caxias do Sul
- RS - CEP: 95043-700, Fone (54) 3204.2105 - e-mail: rh@caxias.ifrs.edu.br.

3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
3.1 A avaliação dos candidatos inscritos no Processo Seletivo será realizada

através de prova de títulos e de desempenho didático.
3.2 O candidato selecionado será contratado por tempo determinado, por um

período de até 1(um) ano, admitida a prorrogação, no interesse da administração, até o
prazo máximo de 2(dois) anos.

3.3 O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 2(dois) anos,
a contar da data de homologação do resultado no Diário Oficial da União.

3.2 O Edital de abertura, contendo todas as informações relativas ao processo
seletivo, encontra-se disponível na íntegra no site Oficial do Campus:
https://ifrs.edu.br/caxias/

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

CAMPUS RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158262

Número do Contrato: 100/2018.
Nº Processo: 23370000634201897.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04777011000133. Contratado : E M NEVES EIRELI -
.Objeto: Prorrogação do prazo contratado pelo período de 60 (sessenta) dias e correção da
Cláusula Terceira. Fundamento Legal: Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência:
02/12/2019 a 31/01/2020. Data de Assinatura: 26/08/2019.

(SICON - 25/09/2019) 158262-26419-2019NE800114

CAMPUS ROLANTE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 42/2019

O Diretor Geral Pro tempore do IFRS/Campus Rolante, torna público aos
interessados, o resultado do P.E. 42/2019 - Aquisição de Alimentação Escolar para o
IFRS/Campus Rolante. Sendo declaradas vencedoras a empresa Central Distribuidora e
Comercio de Produtos Ltda, CNPJ: 14.465.067/0001-06, para o item 01; Daniela Tenfen,
CNPJ: 26.290.918/0001-06, para o item 03; Dois Zé Industria de Panificação, CNPJ:
94.846.078/0001-75, para os itens 02, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12. O processo
encontra-se disponível para vistas no setor de Licitações e Contratos do IFRS/Campus
Rolante, e o resultado publicado no site comprasgovernamentais.gov.br

JESUS ROSEMAR BORGES

(SIDEC - 25/09/2019) 158743-26419-2019NE800131

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

CAMPUS PINHEIRAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 158485

Nº Processo: 23276000993201901. Objeto: Aquisição de equipamentos de laboratório
para o novo prédio de graduações do campus Pinheiral e demais órgãos participantes..
Total de Itens Licitados: 45. Edital: 26/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Jose Breves 550 Bairro Centro, - PINHEIRAL/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158485-5-00007-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 26/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 08/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

VINICIUS NARDIS SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/09/2019) 158485-26433-2019NE000002

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-26T00:07:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




